
OBSAH •V

HLAVNI TEMA
8 Jak vychovat génia. G eniálních dětí, 
tedy  těch s IQ nad 130, je v populaci okolo 
dvou procent. V případě vhodných p o d 
m ínek m ůže ale výrazně vyniknout až 25 
p rocent dětí. •
14 Vidí černobíle, často jsou šikano
vány. S m ístopředsedkyní M ensy o životě 
nejchytřejších dětí v Česku.

UDÁLOSTI
20 Jedy v českých bytech. Nakolik je  
váš dom ov nem ocný? Co kontroly S tátn ího  
zdravotního ústavu odhalily? V čem  všem  se 
skrývá třeb a  rakovinotvornýform aldehyd? 
24 Hillary versus Trump. Pročm ají oba 
kandidáti na am erického preziden ta  u voličů 
tak  nepříznivý obraz.
26 Legendární vládci jižních Čech. Když 
před 4 05  lety sm rtí Petra Voka vym řeli 
Rožmberkové, zmizel z českých dějin  nejen 
nejm ocnější šlechtický rod.
28 Rozhovor: Tereza Maxová. O charitě, 
rodině i m odelingu. „M usíte zažít spoustu  
různých věcí, abyste se  vrátili zpět к tom u 
obyčejném u," říká.
36 Nejsem další Rowlingová. Mladá an 
glická spisovatelka Sam antha Shannonová 
explodovala na literárním  nebi jako su p e r
nova a patří dnes к nejlépe prodávaným  
autorkám  světa.
40 Věda: Záhada prvních čelistí.

ŽIVOTNI STYL
41 Planeta se mění v zelenou poušť.
Silně invazivní liána kudzu se nekontro lova
te ln ě  šíří po p lanetě  a nedá se  zastavit.
42 Rozhovor: šéfkuchař Miroslav Ku- 
bec. Jaké to  je  vařit pro nejm ocnější m uže 
světa a hvězdy show byznysu typu  Rolling 
S tones a Michaela Jacksona?
50 Rozhovor: světoznámý fotograf 
Robert Vano. O em igraci, životě v Americe, 
penězích i neřestech .
58 Ráda vidím věci v obrazech. Rozhovor 
s režisérkou Marií Poledňákovou, která 
vůbec poprvé napsala detek tivn í příběh 
s krim inální zápletkou.
64 Asi půjdu rovnou do pekla. Ja n e k  Le- 
decký o svém  úspěchu v Koreji a Japonsku  
a o tom , proč prodal divadlo Kalich.

4

►42 Šéfkuchař prezidentů
Neustále u sebe nosí testovací lžičku. 

Šéfkuchař Miroslav Kubec už s ní 
ochutnával jídla, která připravoval pro 

prezidenty Bushe, Obamu, Havla, Klause, 
Rolling Stones, Michaela Jacksona, 

Pavarottiho nebo Bocelliho.

20 Jedy z nábytku 
a starých koberců

S jídlem a kosmetikou 
dostáváme do těla stále více 

chemikálií, které mohou 
souviset s rostoucím počtem 

nádorů, alergií či onemocnění 
mozku. Zdraví nebezpečnou 
zónou může být ovšem i naše 
domácnost, kde trávíme více 

než polovinu života.

▼ 50 Jsem sobec. Zajímá 
mě jenom fotka
Říká o sobě, že by chtěl být mladý, hezký 
a bohatý, ale je starý, ošklivý a chudý. 
Světoznámý fotograf Robert Vano 
vypráví o svých začátcích v Americe 
i o tom, jak se tam málem ufetoval.

▲ 28 Nejde být 
šťastný 24 hodin denně
Před devatenácti lety založila topmodelka 
Tereza Maxová nadaci, která už 
nepomáhá jen opuštěným miminkům, 
ale i dospívajícím, a také třeba matkám 
a dětem v azylových domech či 
samoživitelkám po rozvodu. Tento životní 
karambol ostatně ona sama poznala na 
vlastní kůži...


